COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº, DE 2022

(Do Sr. RODRIGO COELHO)

Requer  realização  de  Audiência
Pública para debater o potencial turístico da
microrregião Costa Azul, no Estado de Santa
Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater o potencial turístico da

microrregião Costa Azul, no Estado de Santa Catarina. Para tanto sugerimos,

que sejam convidados:

 Representante do Ministério do Turismo;

 Representante  da  Secretaria  de  Turismo,  Cultura  e

Esporte de Santa Catarina;

 Representante  da  Agência  de  Desenvolvimento  do

Turismo de Santa Catarina (SANTUR);

 Representante da Secretaria  de Cultura e Turismo de

Penha/SC;

 Representante da Secretaria  de Cultura e Turismo de

Barra Velha/SC;

 Representante da Secretaria  de Cultura e Turismo de

Balneário Piçarras/SC;

 Representante da Secretaria  de Cultura e Turismo de

Navegantes/SC;

 Representante da Associação dos Municípios da Região

da Foz do Rio Itajaí – AMFRI. *C
D2

20
67

71
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220677168700

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
11

:1
9

- C
TU

R

2

JUSTIFICAÇÃO

Apresentamos ainda este ano um Projeto de Lei para criar a

Rota Turística Costa Azul – o Pl. 1.154/2022. Entendemos que a oficialização

da rota seria um marco inicial para o seu reconhecimento e a facilitação de

apoio  público  ao  seu  desenvolvimento.  Com  o  presente  requerimento

pretendemos avançar no processo de promoção turística da microrregião Costa

Azul,  tendo em vista que um debate com a participação de diversos atores

interessados no tema contribuirá  para  a  estruturação de um bom plano de

desenvolvimento turístico da região.

A microrregião Costa Azul, no litoral norte catarinense, engloba

os  Municípios  de  Balneário  Piçarras,  Barra  Velha,  Penha  e  Navegantes.  A

microrregião Costa Azul  resultou de um esforço conjunto das prefeituras de

cada  município  para  unirem  esforços  na  estruturação  de  uma  promoção

turística conjunta. Mais um pouco ao sul da região encontra-se o Município de

Balneário   Camboriú,  que hoje detém uma inegável  posição privilegiada na

atração  turística  do  Estado.  Acreditamos  que  os  quatro  municípios  da

microrregião Costa Azul têm potencial suficiente para se tornarem um sucesso

de  atratividade  turística  em  igual  medida  daquele  alcançado  por  Balneário

Camboriú.  Para tanto, é preciso discutir  as infraestruturas que precisam ser

criadas, os gargalos da região, os investimentos para o aprimoramento das

atrações turísticas e as melhores estratégias para a promoção do nome “Costa

Azul” no cenário nacional e internacional.

Para se ter idéia do potencial turístico o conjunto de municípios

conta com mais de quarenta praias ao longo de cerca de quarenta quilômetros

de  costa  litorânea.  O  calendário  cultural  é  diversificado  com  várias  festas

regionais, como a Festa do Pirão, em Barra Velha e a Festa do Marisco, em

Penha,  onde  também  se  localiza  o  famoso  parque  temático  Beto  Carrero

World. Em Balneário Piçarras ocorre uma das etapas do Campeonato Mundial

de Jet  Ski,  e,  no  campo  cultural,  a  cidade  conta  com  o  maior  museu *C
D2

20
67

71
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220677168700

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
11

:1
9

- C
TU

R

3

oceanográfico da América Latina - o Museu Oceanográfico Univali. O Município

de Navegantes,  por  sua vez,  é  o mais populoso da microrregião e oferece

infraestrutura portuária além de contar com um aeroporto internacional.

A união de esforços dos municípios faz todo o sentido, pois

além de otimizarem o uso de recursos na promoção turística,  ao criarem a

“marca”  Costa  Azul,  logram  atingir  um  conjunto  muito  maior  de  turistas.

Julgamos que um debate nesta Casa poderia fornecer valiosos insumos para  a

tomada de  decisão  dos  gestores  municipais  e,  portanto,  contamos com os

colegas para a aprovação do requerimento.

.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado RODRIGO COELHO

*C
D2

20
67

71
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220677168700

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
11

:1
9

- C
TU

R